AO ORÇAMENTO VIGENTE E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

PARECER JURÍDICO 

I- RELATÓRIO 

Cuida-se o presente parecer acerca de análise de Projeto de Lei n.º 

156/2023 que “Autoriza a Reformulação Administrativa no Orçamento Vigente” mediante 

Transposição no valor de R$123.146,29 (cento e vinte e três mil, cento e quarenta e seis 

reais e vinte e nove centavos).  

É o relato que importa! Opino. 

II- MÉRITO 

De início, formidável avultar que o exame da Procuradoria Jurídica se cerca 

tão somente à matéria jurídica envolvida, nos termos da sua competência legal, tendo

[...]

artigo 167 da Constituição Federal, há de ser concedida em cada caso em que se mostre 

necessária a transposição de recursos.8 

II.3- DO PROJETO DE LEI 156/2023 

Sendo assim, foi exibido o projeto de lei em anexo que “Autoriza a 

Reformulação do Orçamento Vigente, por meio de Transposição no valor de 

R$123.146,29 (cento e vinte e três mil, cento e quarenta e seis reais e vinte e nove 

centavos), objetivando ao  atendimento  do  objetivo  do  Programa  Estadual  de  

Transporte  Escolar Compartilhado  Ir  e  Vir. 

Conforme disposto no ofício de encaminhamento, bem como na 

mensagem, a reformulação administrativa via TRANSPOSIÇÃO ao orçamento vigente,